GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria,de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável.
Superi~tendência de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentãvel

240. dias ao.

ATO DE ARQUIVAMENTO

O Superintendente Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável da
Norte de Minas, no uso de suas atribuições legais, ~

Considerando que o empreendimento em questão foi notificado para proceder à
apresentação de informações - complementares por meio do Ofício Supram NM nO
474/201'5, recebido pelo empreendedor em 05/05/2015; com prazo inicial de 120 dias
para c~mprimEmto. -

Considerando que concedida prorrogação do prazo por mais
. empreendedor para a apresentação das informações complementarel?;

Considerando qu~o prazo prorrog<;ldo venceu, e as' informações apresentadas foram
consideradas insatisfatórias;

Considerando o teor da Papeleta de Despacho - protocolo 1.021.366/2017 - do gestor
al1lbiental do processo e do parecer jurídico de nO 98/2017, que recomendam o

'. arquivamento do presente processo pelos fatos'e fundamentos legais expos:tos;

Considerando, desta forma, a regra prevista nos artigos 16 e 17 da Resolução
CONAMA n.o 237, de 19 de dezembro de 1997, bem como no art, 4° da Resolução
Conjunta SEMADIIEF/FEAM/IGAM N° 2288/2015;

Considerando que -a "AdriJinistração pode' deciarar extinto" o processo quando
exaurida sua finalidade ou quando o objeto da decisão se tornar impossível, ínútil ou
prejudicado por.fa!o supervenierite" (Lei n.o 14.184, d~ 31.01.2092).

Considerando, por fim, o que dispõe o art. 4°, parágrafo' único da Resolução Conjunta
SEMAD/IEF/FEAMIIGAM N° 2288, DE 07 de agosto de 2015.. '.

Determino o arquivamento db processo de Licerrça de Instalação. Corretiva nO
17782/2012/001/201'4 do empreendedor Departamento Nacional de Infra.estrutura de
Transport!'s, DNIT. CNPJ nO04.892.707/0024.05.

" '
Remeta~se os autos à Assessoria Jurídica da SEMAD para que os encaminhe à
Advocacia Geral do Estado para inscrição do débito de natureza ambiental em dívid~
ativa do Estado em cas:o de necessidade.

Publique-se, seguindo-se os dados do presente proc~sso à SUCFIS para"fiscalização
de praxe e apuração de eventuais infrações ambientais.

Montes Ciaros, 27 de setembro de 2017.

£~Ad.JJ
Clésio Cândido Amaral

Superintendente Regional de Regularização Ambiental.do 'Norte de Minas

"

,

~I

• --,

•••••

Anil C.,olina Silva
ICinU Sora"lIra Oli••.,ira ~;.;ndn
flafaelil C/imllr;o Cord";;"----
Mll'ia-Júlill Coutinho Br ••;~;1O -~

'---fj-""'-

•"i••
Õ
õ;-

_'l'Ilhi

""'-T'-,-
•

i'AG"'MA~

:h:

"",.,-' ,,~ ",-X

"

•

----------------

'0
,
-'-,
:;:
L
".!.
'"""TI"
li

"ffi
""19'1ô,,-
"-'!.
"

Atividade
R"cepção'(II;!l::,~'.;;l:c ••ção do tipo de ne<.."'sslda~:" do empreendooor)
Orientação (~õ(:;_~:~s basico! aI)emplll'"ndedor, au~illono preench'.'I,!!,lo de FCEI)
Formahzação 11" ,'r?CElôso'(Ç •.mf",ênc,a da 1I0Cu,mmlaçâo ••.rec:eb;m"n~o de P:'Ocesso.)
DIgItalização p~;;:SS() ,D,gjtaliUl£ilo e ~umBraçáo do Processo). ~~-==--
Mon!ajjem P"3t~_,()rgangaç/ic da dOCum"nlaçilj' t; montaQ"'.!.l_,ja. pasta ~ P''X9s'SO)
Publicação R"q~.?~i""ento LiCllnci"mento-(Erx.<:).~:::l~amemo 110•.••qIJ"flmento de [Icene. B.imprensa ofjçilll
Pesquis;I CND::.~,<;•.,qllis. nO SIAM sobf" déblto~ do "mp""",ndedor)
Encamlnhenlo ArGa TecnJCB (Tlamitaç"o do processo no SIAM P' area técnica)
RBceb,mentolt'$"',la,ào para o geslof (Recebip)ento do processo no SIAM, e encilmlnhàdo pare o Qestor:
Solicitação Do,'(,'f ,mlaçlio Compl"m~tar
Re«ob'mento D~Ó;~l",nt"ÇâO compllimelllar e ,,"c~millh ••menlo pafôl d'll,lllção
l.l'QllaJll,açãc tk:::i;,-:-;'ntação cómple'T\flntar 9 fl',cammharn9rrto para ãrea têc",,,,,

,rovaçao P(l~~'"I"f2;,oc"',,".~ _
,ro~ação Pafo!W" ~~~I£!:!.

Publicaçâo Ij•• "r~iv3.ment(>"lndcf, nmenlO
Encamintlamw.1o C~mara coeã~,;
Preparaçio R~íii,i" i":l'mara Copam
Apro~aç'o ~ Camara <loCapam
Gravaç!<? R",uni~f'> Cc'pam
Conf'l'C~ Ala Reu.,ii\o Copam
PUblica#" e Em;s~iiôCem/i cada Llcer>ciamento o emp,eendedor
AssiIllllura C",1ffic.aJ" LlCenc,llmenlo
Ellcamintlamenm C~rt;ficedo Empreendedor
Água LlI~ Telorl,,,,,,_ MGS llrnpe~a.,

TOTAL DOS CUSl OS DIR'E'TOS Fl)tQS

'llblieeçáo

Tolo''R"$"iã'8
R$ 29,71
R$ 16,07
RS 52 35
R$ 19,67
'~

«$ 6,02
R'$ 3!16
,U4>1'3
R$ 15,15

R$ 2,89

R$ 17,33
R$ 122,84

3!.ZQd1
R$ 45,79

'R'iõ:õõ
Ri'õ.OO
RI 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
fI$ 0,00

~
R$ 460,53

1" "2,41

cibrBr

8<M

NÃO

NÃO

,-----
C>,/"/Ç';

/'

-
t
I
i•
~;

t
fr,

.1,
I, .•

"'"

,

•

RAlEIO DOS CUSTOS INOl~eTOS

CUSTO INDIRETO PROPORCIONAL AO TIPO E CLASSE 00 LICENCIAMENTO AMBIENTAL R$11.16D.t1 I
'.'

TI»I1DD oa!lto Ihl Custo Ma' ""'" leu.tOm.
N" Atividade Qtd.Prof. Encam~ Cu.to a ul.1 lo dool'Gl:iacAo Total

" Análise Ié<:nI , R$ 9.474.61 " R$ 3.612 20 R$ 10 se R 300,00 R$191
R$2OQ 00 R$1.27

(Reafizaçêa de análise R$2.70000 R$11,16
tecnica (interdisciplinar) do . R 1.39900 R$1l.59

processo) R$ 200 00 RS 1 27
RS3.61220 R$ 10,50 R$ 152,47 R$ 3.775,16

" O R$ 9.474,51 O R$O,OO R$ 1,50 R$ 300,00 R$ 0,00
R$ 200 00 R$OOO

Analise téCnica do ElA/RIMA
RS2,700,OO R$OOO
R$ 200,00 R$ 0,00

RS O,J)O R$O,OO RSO.OO R$ 0,00

" Pare~rista O R 35.00 O R 000 R$OOO - R$ 0.00

"
. , RS 5.693 11 , R$ 284 66 R$l,50 R$300,OO R$O.25

Reatiz.Audência RS 13 00 R$ 200 00 RS017
PúbllcQ.(Monlagam de Infra R$ 2.700,00 R$ 2,25
aslrujUra para realização de R$ 20000 R$ 0.17

eudiência pubica) RSOOO

" R$28466 R$ 20,50 R$ 2,83 R$ 0,00 ,.
" c R$ 9.474 61 " R$O,OO 11Ilomelro$ rodados R$OOO

- D;áries dos Técnicos RSOOO
Vistoria Integrada:(Realiz:aç~o Diá,ias ar2, motonsta R$OOO
de Vistoria in1e';lrada técnica) o-

R.$ 0,00 . R$O,OO R$ 0,00

TOTAL CUSTOS DIRETOS VARIÁVEIS RS 3.77$,18

JTQT"'!. DOS CUSTOS DIRETOS E INDIRETOS RI 15.1'8,28 i.

.

-

/J/~
~

.~

,~) SECRETARIA DE ESTADO DE
~,:I\',-rr; I~F:JC(;'~E'.-'-'=i~Cr f,SGflIÇi\o E5TIV. ~~ <C"
02/11/2017 ' :NP:;~lÇÀ"';lFP-"~ "', ""'RAL~ 0';",'5

~~,"r, l=AZENDA DE MINAS GERAIS ." "
"CO I:~;~~~~~;~:~~\.ÃODOCUMENTO DE ARRECADAÇAO ESTADUAL-DAE 3

NO""~ ',;()[)"jn MU'lIC'rll' f"l Me,

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
ENO~ ~ 'ç~ ','~,,',:.NO 'iéFFR~NCIA

RUA MARTIN DE CARVALHO ,635 1112017

~i.io;i::"'Q 1'-" MGT:l:~O~E " ,,(K';1''''~'1T')

BELO HORIZONTE 9025199580189

HlsrÓR!c.O

Org30. rEAIIil - f-';rxlJ';:<''J!;st'lrl'j"~ do Mf'iO Ar<:i.>i,,'f',:l:!
SflrvlÇO £>0 l.ict:'llciClITll:!I'::J - Ta~a;:ldl~IOl',:1

E 11101e",n U111i"n!) ~ODCV A -jK/:Jir:~'G_TRF.C';O-DIVISA BAIIV'G.[)IVISA ~IGIGO SU8TRECHU E!'.TR" 8R1 ~6(3)-ENTR'
I3H ~2:<:,.1-3):':'l~;":ii.';'"'( A.i, CPFICNP'; ( .•!392fC7OO.!4::S
Par~.<l, Pél2~!~,~[\!J..:t"'dl<!l -
?ro"b~~_17i'3~i201£"'~Ol'i:':14
FOI:)' de RJferf ,:'<1 541£01(;1014
:"JO(;lJ!P.tJ'llu {lU S A~.'~12676512017

~

-

Sr, Caixa, Este 'docum8nto :::.rve ser 'ecebido exciw,'VélIl1l"nttl jJU',l leitura 'do código de :,umlS Ou :mha d:']ll1 ••.el

85650000010 9 4912U213171 1 10212902519 7 95801890209 7

[ '""''''''''
][ TOTAL

I
104912]

llo:"lúE ::>£01""n;.ç"-
1 "SÇR'ÇAOEST01.'"
2 :'ISCR1Ç~( '1<"" ",
; ';A,b:Cl2/11i2.Q11

3
"O[)lt,o ML;"IIC:"IC E"'''~

!'I" OCCliMI"'fT']

902519958Cl189
'"I(O~ 1049,12
A.C:>,,3CllI'03 O,CO

]
.lURC,JI«:JL"'A 0,00

TOTAL 1.049,12

1 10212902519 7 95801890209 7

SECRETARIA DE ES1AOO DE
FAZENDA DE MINAS GERAIS

DOCUMEN TO DE ARRECADAÇÃO ES rADUAL .DAE

Ft'<;::E~";O
RUA MARTIN DE CARVALHO 635
""1J~,;Ç'PIr.

NO.!.:Õ

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE

,

. GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Superintendência Regional de Regularização Ambiental
S.uprllm Norte de Minas

PIlBLlCAÇAO 'lO DI,\RIO OFlÇ'IAL DE l\U"AS GRRAIS .
DIÁRIO DO EXECUTIVO

DATA:30/0912017 PÁGINA: 60 - -

o Superintendente .Regional de Meiq. Ambiente da SUPRAM Norte de Minas toma
público o arquivame~to dQprocesso abaixo identificado: 1) Licença de Instalação em
Olf~ter Corretivo: *Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -.

• DNIT/Rodovia BR 251/MG Trecho: Divisa BA/MG -, Div.isa MGIGO Subtrecho,
Entr" BR 116 (B) - 5ntr" BR 122 (B)/135/365 (A) .- Pavimentação elou
melhoramentos de ~odovias - Montes Claros, Água Boa. Águas Vermelhas, Cachoeira.
do Pajeú, Francisco Sá,.Grão Magol, Salinas. Taiobdras, Curral de Dentro, Fruta de
Leite, Padre Carvalho e Santa Cruz de Salinas/MG - PAI N' 17782/2012/00112014-
Classe 5. Motivo: Não atendimento a infonnaçôes complementares. (a) Clésio. . .
Cândido Amaral. Superintendente Regional de Meio Ambiente' da SUPRAtv! Norte
de Minas.

-~

..

'.Av.José Carrea I\hchado, 9Q9- Bairro Ibiruruna - Montes Cl,aros - r\'lG
CEP, 39400-000 - Tà (38) 3224-7500 F"" (38) 3224-7538

wJ!'w.meloambie l11e.mg.gov. br

- .

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005